L'information grammaticale participe dans tous ces différents cas à la constitution du contenu de la glose, et elle offre un complément utile, une intégration efficace qui éclaire le comportement linguistique du mot, sans pourtant être jamais prépondérante. Il arrive en effet très souvent que ce composant grammatical introduise le composant lexicographique et/ou encyclopédique, dans la mesure où la dimension formelle, proprement linguistique, se propose comme préliminaire à la dimension extralinguistique, qui concerne le monde des *res*.

Dans ce *continuum* de types structurels, il convient de considérer aussi les gloses qui accueillent la matière grammaticale dans l'architecture textuelle propre aux *differentiae verborum*, en particulier celles qui distinguent homophones et/ou homographes comme pour la glose « isidorienne » CU 109 : « Cum prepositio ablatiuo casu per .c. scribenda est. si autem aduerbium fuerit per q [u *L<sup>ac</sup>*; in interl. gemino uu *L*; u *P*] scribendum dicimus enim [enim dicimus *P*] quum [cum *L<sup>ac</sup>P*] lego »<sup>27</sup>. C'est encore dans le même esprit que s'inscrit CI

25 L'attribution « Placidi » de cette glose est lisible dans la marge de *L* et *P*.

26 Cf. *CGL*, V 60.1. À propos du genre grammatical cf. *dub. nomin. GL* V, 576.19 (*CCSL* 133A Glorie) : « Culleum generis neutri, ut Cato 'cullea vini'. Dixerunt alii culleos; sed non recipitur »; Caper, *orth. GL* VII, 101. 12 : « Hic culleus, hic pluteus ... »; Non. 197.22 : « Culleus masculino saepe. Neutro Varro de Re Rustica lib. I (2.7) : 'in singula iugera dena cullea vini fiunt' ». La variante *culleum* appartient en effet à la tradition isidorienne des *Etymologiae*, cf. V, 27.36 : « Culleum est parricidale vasculum ab occulendo, id est claudendo dictum. Est autem uter ex corio factus, in quo parricidae cum simio et gallo et serpente inclusi in mare praecipitantur ». Pour la diffusion de la graphie <l> au lieu de <ll> soutenue par Placidus, cf. *ThLLat.* IV, col. 1289, s.v. culleus.

27 Dans *L* et *P* on lit dans la marge « Esidori », cf. *Isid., Etym.* I, 27.4 : « 'Cum' autem praepositio per C scribenda est; si autem aduerbium fuerit, per Q. Dicimus enim quum lego. »

131 *Cilones* : « Cilones uocantur homines angusti capitis et longi et aspirationem [aspiratione *P*] non habent. Cilones uero cum aspiratione scripti [scripta *P*] breuioribus labiis homines uocitantur. quod ex graeco uocabulo diriuatum est para ta cile [chile *P*]. unde achillem [achilem *P*] quoque ferunt nominatum »<sup>28</sup>, dont Orose est indiqué comme source dans la marge du témoin *L* (« Orosi »). Pourtant, comme l'a montré Giliola Barbero, il faudra attribuer cette glose plutôt au *Paulus* (parfois mentionné avec le titre *abbas*) dont le nom est associé dans la tradition manuscrite du *LG* à dix-sept autres articles portant sur l'orthographe et la sémantique, et l'on pourra conclure avec Barbero que l'association de CI 131 à Orose « è dovuta evidentemente ad una confusione tra il nome dello storico e *Paulus abbas* »<sup>29</sup> et que la glose du *Liber* appartenait au *liber breuiarius Pauli abbatis*. En tout cas, l'organisation du contenu et surtout l'étymologie grecque proposée pour *chilo* laissent supposer l'intermédiaire de l'interprétation d'un passage de Velius Longus concernant les deux homophones secondaires *cilo* et *chilo* donnée par Cassiodore dans la notice correspondante de son *De orthographia*. C'est en effet Cassiodore qui a remanié la version originelle du grammairien latin (Vel. Long., *orth.* XII.2 Di Napoli [cf. *GL VII*, 74.13] : « Item alium esse 'cilonem', alium 'chilonem', et 'cilones' uocari homines angusti capitis et longi, 'chilones' uero improbioribus labris homines a graeco παρὰ τὰ χεῖλη »), en modifiant sa source là où elle illustre le rapport entre *chilo* et χεῖλος à l'aide de la traduction *improbioribus labris* de l'expression grecque παρὰ τὰ χεῖλη, laquelle a été remplacée par la « lectio facilior » *breuioribus labiis*<sup>30</sup> (Cassiod., *orth.* II.14 Stoppacci)<sup>31</sup> : « Item aliud